Дело № 1- 668/20года.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нальчик КБР 17 июля 2020 года

Нальчикский городской суд Кабардино- Балкарской Республики в составе:

Председательствующего судьи Кушховой Р.Д., 

При секретаре судебного заседания Абазеховой К.И., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Абазова Т.Р., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Бецуковой Л.М., представившей удостоверение № и ордер № от 15.07.2020г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах:

С ДД.ММ.ГГГГ по 01.03.2019г., находясь на территории рынка «Лира», расположенного по адресу; РФ, 

<

адрес>, трасса Пятигорск-Георгиевск, 2-й км. (более точное время и место дознанием не установлено), имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции в крупном размере, подлежащей обязательной маркировке Федеральными специальными марками, с целью получения прибыли и личной наживы, незаконно приобрела у неустановленных дознанием лиц немаркированную, а также оклеенную специальными акцизными марками, не отвечающими требованиям Технического регламента Таможенного Союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР№) от ДД.ММ.ГГГГ №, а также приказа ФТС России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию» от ДД.ММ.ГГГГ N 2900, табачную продукцию различных наименований в количестве 8457 пачек сигарет и 113 баночек с никотиносодержащей жевательной смесью, которые согласно ч. 2 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», подлежат маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО1, осуществила незаконную перевозку неустановленным автотранспортом в 

<

адрес>, КБР приобретенную ею при вышеуказанных обстоятельствах табачной продукции и поместила ее в торговый павильон №, расположенный на территории оптово-розничного рынка «Дубки», по адресу; КБР, г.о. Нальчик, 

<

адрес>, микрорайон «Дубки», где обеспечивала ее незаконное хранение с целью сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 10 минут по 18 часов 15 минуты сотрудниками ГСУ Следственного комитета РФ по Северо - кавказскому федеральному округу в торговом павильоне №, расположенном на территории оптово-розничного рынка «Дубки», по адресу; КБР, 

<

адрес>, микрорайон «Дубки», с участием приглашенных понятых, был проведен обыск, в ходе которого у гр-ки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. была обнаружена и изъята немаркированная, а также оклеенная специальными акцизными марками, не отвечающими требованиям Технического регламента Таможенного Союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР№) от ДД.ММ.ГГГГ №, а также приказа ФГС России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию» от 03.06.2019№, табачная продукция различных наименований в количестве 8457 пачек сигарет и 113 баночек с никотиносодержащей жевательной смесью; 1 коробка, содержащая 340 пачек сигарет марки «NZ GOLD» без акцизных марок; 1 коробка, содержащая 500 пачек сигарет «ВЕ ТЫЕ CENTER Super Slims» без акцизных марок 1 коробка, содержащая 490 пачек сигарет марки «Минск SUPERSEIMS» без акцизных марок; 1 коробка, содержащая 500 пачек сигарет марки «NZ GOED COMPACT» без акцизных марок; 1 коробка, содержащая 630 пачек сигарет марки «ARIZONA ADVANCED SUPERSEIMS BLACK 6» и 60 пачек сигарет «ARIZONA ADVANCED NANOSEIMS BEACK 4» без акцизных марок; I коробка, содержащая 430 пачек сигарет марки «PHILIP MORRIS»; 1 коробка, содержащая 350 пачек сигарет марки «Winstone X-style»; I коробка, содержащая 230 пачек сигарет марки «PARLIAMENT»; 1 коробка, содержащая 220 пачек сигарет марки «NZ10», 250 пачек сигарет марки «Ве the center Super Slims» без акцизных марок и 136 пачек сигарет марки «CORSAR of the Queen»; 1 коробка, содержащая: 207 пачек сигарет марки «21 Век», 411 пачек сигарет марки «BOND», 20 пачек сигарет марки «NZ Gold Superslims» без акцизных марок, 353 пачки сигарет «Continent», 230 пачек сигарет марки «PAREIAMENT», 150 пачек сигарет марки «Dubao», 100 пачек сигарет марки «Philipp Morris»,90 пачек сигарет марки«PARLIAMENT», 220 пачек сигарет марки «Classic», 130 пачек сигарет марки «Ararat», 230 пачек сигарет марки «Oscar», 130 пачек сигарет марки «Cigaronne»; 1 коробка, содержащая 40 пачек сигарет марки «Akhtamar Originals», 150 пачек сигарет марки «Ashima», 350 пачек сигарет марки «Корона»; 1 коробка, содержащая 70 пачек сигарет марки «VIР», 220 пачек сигарет марки «ВЕАСК TIP», 70 пачек «Classic», 60 пачек сигарет марки «Center», 20 пачек сигарет марки «Bond», 30 пачек сигарет «INSTARK», 30 пачек сигарет марки «CREDO», 360 пачек сигарет марки «NZ», 10 пачек сигарет марки «PILEEECT’», 10 пачек сигарет марки «OSCAR», 10 пачек сигарет марки «ARARAT EXCEUSIVE»,10 пачек сигарет марки «AKHTAMAR», 10 пачек сигарет марки «ASHIMA», 440 пачек сигарет марки «NZ», 160 пачек сигарет марки «Донской Табак», которые упакованы в полимерный пакет и опечатаны печатью «Для пакетов ЕСУ СК России по СКФО»; также обнаружены и изъяты 10 баночек с красной этикеткой и надписью «SIBERIA», 20 баночек никотин содержащей жевательной смеси марки «АЕ1КА», 20 баночек никотин содержащей жевательной смеси марки «LYFT», 20 баночек никотин содержащей жевательной смеси марки «АЕ1КА», 20 баночек никотиносодержащей жевательной смеси марки «ODENS», 22 баночки никотиносодержащей жевательной смеси марки «1се Cool», 21 баночка никотиносодержащей жевательной смеси марки «SIBERIA», которые также упакованы в полимерный пакет и опечатаны печатью «Для пакетов ЕСУ СК России по СКФО», согласно заключения эксперта. N»026-15-232 от ДД.ММ.ГГГГ общей стоимостью 513 723 руб., что является крупным размером, которые ФИО1 незаконно приобрела и хранила с целью сбыта по вышеуказанному адресу, до момента обнаружения и изъятия corps сотрудниками ГСУ Следственного комитета РФ по Северо - кавказскому федеральному округу.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением и квалификацией ее действий согласилась вину признала и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником; она осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Защитник подсудимой ФИО1 – адвокат Бецукова Л.М. поддержала позицию своей подзащитной о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель Абазов Т.Р. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимой, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявлено добровольно и после консультации с защитником; пределы обжалования данного приговора с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ; принимая во внимание, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая не превышает 3 лет лишения свободы и положения УПК РФ предусматривают возможность рассмотрения таких дел в особом порядке, заявленное ходатайство суд находит подлежащим удовлетворению.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ по признакам: приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которое относится к категории небольшой тяжести и совершено в сфере экономической деятельности, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Подсудимая ФИО1 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО6 положительно. 

На учетах у врачей - нарколога и психиатра ФИО1 не состоит.( т. 1 л.д. 124, л.д.126). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает признание подсудимой своей вины; в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении одного малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что она судима ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> городским судом, КБР по ч. 5 ст. 171. 1 УК РФ к штрафу в размере 50000 руб., в связи с чем суд руководствуется правилами ст. 69 ч. 5 УК РФ, поскольку указанное преступление она совершила до вынесения данного приговора 

С учетом данных о личности подсудимой ФИО1 наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, общественной опасности совершенного преступления и характера совершенного преступления, суд считает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно с назначением ей штрафа.

Суд определяет размер штрафа с учетом материального положения подсудимой ФИО1, отсутствие источников дохода, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка и двоих совершеннолетних детей, которые не работают и фактически находятся на иждивении матери. 

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей.

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания и наказания, назначенного по предыдущему приговору Нальчикского городского суда, КБР от 15.05. 2020г. и окончательно определить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 80000 ( восемьдесят тысяч рублей). 

Меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства по делу: 1 коробка, содержащая 340 пачек сигарет марки «NZ GOLD» без акцизных марок; 1 коробка, содержащая 500 пачек сигарет «ВЕ ТЫЕ CENTER Super Slims» без акцизных марок 1 коробка, содержащая 490 пачек сигарет марки «Минск SUPERSEIMS» без акцизных марок; 1 коробка, содержащая 500 пачек сигарет марки «NZ GOED COMPACT» без акцизных марок; 1 коробка, содержащая 630 пачек сигарет марки «ARIZONA ADVANCED SUPERSEIMS BLACK 6» и 60 пачек сигарет «ARIZONA ADVANCED NANOSEIMS BEACK 4» без акцизных марок; I коробка, содержащая 430 пачек сигарет марки «PHILIP MORRIS»; 1 коробка, содержащая 350 пачек сигарет марки «Winstone X-style»; I коробка, содержащая 230 пачек сигарет марки «PARLIAMENT»; 1 коробка, содержащая 220 пачек сигарет марки «NZ10», 250 пачек сигарет марки «Ве the center Super Slims» без акцизных марок и 136 пачек сигарет марки «CORSAR of the Queen»; 1 коробка, содержащая: 207 пачек сигарет марки «21 Век», 411 пачек сигарет марки «BOND», 20 пачек сигарет марки «NZ Gold Superslims» без акцизных марок, 353 пачки сигарет «Continent», 230 пачек сигарет марки «PAREIAMENT», 150 пачек сигарет марки «Dubao», 100 пачек сигарет марки «Philipp Morris»,90 пачек сигарет марки«PARLIAMENT», 220 пачек сигарет марки «Classic», 130 пачек сигарет марки «Ararat», 230 пачек сигарет марки «Oscar», 130 пачек сигарет марки «Cigaronne»; 1 коробка, содержащая 40 пачек сигарет марки «Akhtamar Originals», 150 пачек сигарет марки «Ashima», 350 пачек сигарет марки «Корона»; 1 коробка, содержащая 70 пачек сигарет марки «VIР», 220 пачек сигарет марки «ВЕАСК TIP», 70 пачек «Classic», 60 пачек сигарет марки «Center», 20 пачек сигарет марки «Bond», 30 пачек сигарет «INSTARK», 30 пачек сигарет марки «CREDO», 360 пачек сигарет марки «NZ», 10 пачек сигарет марки «PILEEECT’», 10 пачек сигарет марки «OSCAR», 10 пачек сигарет марки «ARARAT EXCEUSIVE»,10пачек сигарет марки«AKHTAMAR», 10 пачек сигарет марки «ASHIMA», 440 пачек сигарет марки «NZ», 160 пачек сигарет марки «Донской Табак», которые упакованы в полимерный пакет и опечатаны печатью «Для пакетов ЕСУ СК России по СКФО»; также обнаружены и изъяты 10 баночек с красной этикеткой и надписью «SIBERIA», 20 баночек никотин содержащей жевательной смеси марки «АЕ1КА», 20 баночек никотин содержащей жевательной смеси марки «LYFT», 20 баночек никотин содержащей жевательной смеси марки «АЕ1КА», 20 баночек никотиносодержащей жевательной смеси марки «ODENS», 22 баночки никотиносодержащей жевательной смеси марки «1се Cool», 21 баночка никотиносодержащей жевательной смеси марки «SIBERIA», в коричнево- красной этикетке которые также упакованы в полимерный пакет и опечатаны печатью хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. Нальчик уничтожить; список табачной продукции на 7 л. с рукописной записью «Саша 89280801176, прайс –лист табачной продукции на 1 листе с рукописной записью «ФИО2 89604229740» хранящемся в материалах уголовного дела, оставить хранить там же.

Штраф подлежит перечислению на расчетный счет:

Получатель УФК по Кабардино-Балкарской республике ( Управление МВД России по г. о. Нальчик л.с. 040417311020) ИНН 

<

***>, КПП 072501001, л. с. 04041731020, кор/ сч. 401№ в Отделении НБ Кабардино-Балкарской 

<

адрес> РОССИИ 

<

адрес>, БИК: 048327001, ОКТОМО 837010000001, ОГРН 

<

***> от 03.07. 2009 КБК 1881162101 0016000140. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Нальчикский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Р.Д.Кушхова